



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

**CNPJ:** 82.939.398/0001-90  
**PRACA JOAO MACAGNAN, 322**  
**C.E.P.:** 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2017 - PR**

**Processo Administrativo:** 14/2017  
**Processo de Licitação:** 14/2017  
**Data do Processo:** 07/03/2017

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA UTILIZAÇÃO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 26/2017 (Sequência: 2)**

Ao(s) 10 de Maio de 2017, às 08:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 023/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 14/2017, Licitação nº 13/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** INICIALMENTE FORAM IDENTIFICADOS OS PROPONENTES E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES: TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ CREDENCIOU SR. LIDIO DE OLIVEIRA LUZ, SUPER DELAZERI LTDA ME CREDENCIOU ENIO DELAZERI, OBJETIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME CREDENCIOU KLEBER LUIZ LIBANO, AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP CREDENCIOU RAFAEL DE LARA, ROBERTO TESSARO E CIA LTDA CREDENCIOU FABIO ANDRE LORASCHI APÓS FORAM RUBRICADOS OS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO PELOS PRESENTES. EM SEGUIDA FORAM ABERTOS OS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS DAS PROPONENTES. EM SEGUIDA FORAM INICIADOS OS LANCES FEITOS ATRAVÉS DO SISTEMA. TERMINADOS OS LANCES, FORAM ABERTOS E CONFERIDOS OS DOCUMENTOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS SENDO QUE TODOS OS DOCUMENTOS ESTAVAM DE ACORDO COM O EXIGIDO NO EDITAL. APÓS FOI ABERTO PRAZO DE RECURSO, SENDO QUE NENHUM DOS PROPONENTES MANIFESTOU INTERESSE. DESTA FORMA O PREGOEIRO CRISTIANO SAVARIS DA SILVA, ADJUDICOU O ITEM 1 A 70 DA PRESENTE LICITAÇÃO. FORAM CANCELADOS OS ITENS 12, 42 E 59. O REPRESENTANTE DA EMPRESA TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ RETIROU-SE ANTES DO FINAL DA SESSÃO. LIDA E APROVADA ESTA ATA, VAI ASSINADA PELO PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E DEMAIS PRESENTES.

**Participante: 6230 - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA ME - DINÂMICA PAPELARIA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	BOLSA DE ALGODÃO ALVEJADA 80 X 50 CM	UN	50,00	MARTIMPANO	0,0000	2,15	107,50
8	BOTA BRANCA DE BORRACHA Nº 37	UN	3,00	BRACOL	0,0000	22,90	68,70
22	EMBALAGEM PARA FREEZER 8 LT - 500 UNID	PCTE.	10,00	SC PLAST	0,0000	15,86	158,60
25	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - PACOTE 8 UNIDADES	PC	30,00	SANY	0,0000	0,81	24,30
28	FÓSFORO GRANDE - CAIXA COM 240 UN.	UN	96,00	GABOARDI	0,0000	1,90	182,40
34	LUVA DESCARTÁVEL LÁTEX CAIXA COM 100 UNIDADES TAMANHO M	UN.	1,00	NOBRE	0,0000	12,90	12,90
43	PILHAS AA ALCALINAS POWER PACOTE COM 2	UN.	50,00	ELGIM	0,0000	2,90	145,00
44	PILHAS AAA ALCALINAS POWER PACOTE COM 2	UN.	40,00	ELGIM	0,0000	3,30	132,00
46	QUEROSENE, 1 LITRO	LT	295,00	AGRICOPEL	0,0000	7,50	2.212,50
62	TOALHA DE BANHO FELPUDA 1,50 X 0,80 CM	UN	20,00	MARTIMPANO	0,0000	9,90	198,00
63	TOALHA FELPUDA 50 X 70 - PARA ROSTO	UN	45,00	MARTIMPANO	0,0000	3,90	175,50
69	VASSOURA DE PALHA	UN	50,00	COLONIAL	0,0000	11,00	550,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>3.967,40</b>

**Participante: 9023 - AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTD**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ÁLCOOL 70% 1000ML	UN	774,00	1992 ITAJA	0,0000	3,76	2.910,24
3	ALCOOL GEL 500 GR	UN	110,00	1994 ITAJA	0,0000	3,75	412,50
39	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO CREME 23X27 PACOTE C/ 1000 UN - FARDO COM 4 PACOTES	UN	40,00	2105 GUIPEL	0,0000	4,80	192,00
40	PAPEL TOALHA PACOTE COM 1000 UNIDADES, BRANCO COM ALTA QUALIDADE E ABSORÇÃO CREME 23 X 27 INTERFOLHADO	PCTE.	70,00	2105 GUIPEL	0,0000	5,35	374,50
55	SACO DE LIXO 150 LITROS ROLO 100 UNIDADES	PCTE.	10,00	1959 OESTE	0,0000	31,37	313,70
56	SACO DE LIXO 200 LITROS ROLO 100 UNIDADES	UN	5,00	2211 OESTE	0,0000	31,05	155,25
57	SACO DE LIXO 30LITROS - ROLO COM 100 UNIDADES	PTE	58,00	1990 OESTE	0,0000	9,04	524,32
66	VASSOURA DE NYLON COM 4 CARREIRAS DE CERDAS DUPLAS GRANDE	UN.	23,00	2001 DESAFIO	0,0000	5,35	123,05



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2017 - PR**

Processo Administrativo: 14/2017  
Processo de Licitação: 14/2017  
Data do Processo: 07/03/2017

Folha: 2/3

**Participante: 9023 - AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTD**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
68	VASSOURA DE NYLON COM CERDAS DUPLAS 49cm	UN.	65,00	4658 DESAFIO	0,0000	8,20	533,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>5.538,56</b>

**Participante: 9024 - SUPER DELAZERI LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AGUA SANITARIA - FRASCO DE 1 LT.	UN	860,00	mil flores	0,0000	1,37	1.178,20
4	AMACIANTE PARA ROUPA 02 LITROS	UN	25,00	naturatte	0,0000	2,79	69,75
13	CONDICIONADOR PARA CABELO 100g. EXTRA CREMOSO, BANHO DE CRISTAL PLUS	UN.	2,00	suave	0,0000	4,99	9,98
14	COPO DESCARTÁVEL 180 ML - PACOTE C/ 100 UN.	UN	590,00	zetapak	0,0000	2,05	1.209,50
15	COPO DESCARTÁVEL 50 ML - PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	20,00	nossocopo	0,0000	0,94	18,80
16	DESINFETANTE EUCALIPTO 2 LITROS	UN	40,00	top mil	0,0000	2,55	102,00
17	DESINFETANTE EUCALIPTO 5 LITROS	UN	6,00	top mil	0,0000	6,99	41,94
18	DESINFETANTE LIQUIDO EUCALIPTO, 750 ML	UN	200,00	top mil	0,0000	1,29	258,00
21	DETERGENTE LIQUIDO PARA LOUCA DE 500 ML.	UN	800,00	naturate	0,0000	1,07	856,00
24	ESPONJA DE AÇO PACOTE COM 2 UNIDADES	UN	28,00	reluz	0,0000	0,82	22,96
27	ESPONJA PARA LOUÇA, DUPLA FACE (VERDE AMARELA) 110MM X 75MM X 20MM	UN	1.000,00	betanin	0,0000	0,29	290,00
38	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA PACOTE C/ 2 ROLOS (PARA COZINHA) COM 50 FOLHAS DE 19CM X 22CM	PCTE.	130,00	sorella	0,0000	1,95	253,50
41	PAZINHA DE PLÁSTICO PARA LIXO - MÉDIA	UN	30,00	dalcin	0,0000	1,49	44,70
47	RODO DE BORRACHA COM SUPORTE PLÁSTICO - 42 CM	UN	33,00	dalcin	0,0000	5,19	171,27
48	RODO DE BORRACHA COM SUPORTE PLÁSTICO - 60 CM	UN	35,00	dalcin	0,0000	7,99	279,65
49	RODO DE ESPUMA PARA PASSA CERA - GRANDE - 33CM X 7CM	UN	26,00	guirado	0,0000	5,59	145,34
52	SABAO EM PO - CAIXA DE 1 KG.	UN	535,00	class	0,0000	3,27	1.749,45
60	SAPONÁCEO EM PÓ 300 GR.	UN	20,00	class	0,0000	1,25	25,00
61	SAPONÁCEO LÍQUIDO 300 ML	UN	180,00	class	0,0000	2,14	385,20
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>7.111,24</b>

**Participante: 9236 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	BALDE PLÁSTICO 10 LTS	UN	20,00	ARQPLAST	0,0000	2,45	49,00
7	BOLSA DE ALGODÃO CRU 80 X 50 CM	UN	40,00	MARTINS	0,0000	2,08	83,20
9	CERA INCOLOR - 1 LITRO	UN	10,00	RUBI	0,0000	2,15	21,50
10	CERA LÍQUIDA AMARELA 750 ML	UN	10,00	RUBI	0,0000	2,35	23,50
11	CERA LÍQUIDA VERMELHA 750 ML	UN	80,00	RUBI	0,0000	2,35	188,00
19	DETERGENTE CONCENTRADO PARA LIMPEZA PESADA 1 LITRO	UN	25,00	SUPER KLEAN	0,0000	4,30	107,50
20	DETERGENTE DESINGORDURANTE 5 LITROS	UN.	10,00	ATTIVO	0,0000	7,90	79,00
23	ESFREGÃO DE AÇO C/ 02 UNID.	UN	50,00	RELUX	0,0000	0,83	41,50
26	ESPONJA PARA BANHO INFANTIL	UN.	2,00	PONJITA	0,0000	2,90	5,80
29	ISOFILME PVC TRANSPARENTE 15 M X 30 CM	UN	43,00	BOMPACK	0,0000	2,10	90,30
30	LENÇO UMIDECIDO 400 UNIDADES 15cm x 11,5cm SEM ALCÓOL	UN.	10,00	ANJINHO	0,0000	8,10	81,00
32	LIXEIRA PLASTICO COM TAMPA - 100 LITROS	UN	5,00	ARQPLAST	0,0000	42,50	212,50
33	LIXEIRO CESTO TELADO 10 LITROS	UN.	20,00	ARQPLAST	0,0000	2,50	50,00
35	LUVAS DE BORRACHA FORRADA C/ FLOCOS DE ALGODÃO TAM. GRANDE	PAR	4,00	DANNY	0,0000	1,65	6,60
36	LUVAS DE BORRACHA FORRADA C/ FLOCOS DE ALGODÃO TAM. MÉDIO	PAR	148,00	DANNY	0,0000	1,80	266,40
50	ROLO PARA PINTURA - MÉDIO (LÃ)	UN	2,00	COMPEL	0,0000	1,90	3,80
51	SABAO DE ALCOOL EM PEDRA - 400 GR	UN	175,00	PLANALTO	0,0000	1,70	297,50
53	SABONETE LÍQUIDO 5 LITROS	UN	45,00	ILLO	0,0000	11,55	519,75
58	SACO DE LIXO 50 LITROS - ROLO COM 100 UNIDADES	PCTE.	55,00	STAR	0,0000	9,85	541,75
64	TOALHA FIO DE ALGODÃO 80 X 50 - PARA LOUÇA	UN	110,00	MARTINS	0,0000	2,40	264,00
65	TOUCA DESCARTÁVEL - PCTE C/ 100 UNID	PCTE.	17,00	PREVEMAX	0,0000	7,15	121,55



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 13/2017 - PR**

Processo Administrativo: 14/2017  
Processo de Licitação: 14/2017  
Data do Processo: 07/03/2017

Folha: 3/3

**Participante: 9236 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
67	VASSOURA DE NYLON COM CERDAS DUPLAS (GRANDE)	UN	15,00	DESAFIO	0,0000	4,60	69,00
70	XAMPU KIDS 480ml. Com fórmula suave e pH adequado é indicado para todos os tipos de cabelos infantis. Para uso diário e não irrita os olhos. Limpa e perfuma suavemente dando brilho e maciez aos cabelos. Dermatologicamente testado.	UN.	2,00	TRALALA	0,0000	8,00	16,00

**Total do Participante ----->** 3.139,15

**Participante: 9436 - TEREZINHA DE OLIVEIRA LUZ ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	LIMPA PISO - TENSOATIVOS ANIÔNICOS, ÁCIDOS INORGÂNICOS, COADJUVANTES, ESPESSANTES, CORANTE E VEÍCULO 5 LITROS	UN	15,00	CHEIRO BOM	0,0000	9,99	149,85
37	MASCARA CIRURGICA - CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	1,00	TALGE	0,0000	10,47	10,47
45	PRENDEDOR DE ROUPA PLÁSTICO (DÚZIA)	DZ	10,00	GOTA LIMPA	0,0000	0,84	8,40
54	SACO DE LIXO 100 LITROS ROLO 100 UNIDADES	UN	65,00	STAR	0,0000	9,87	641,55

**Total do Participante ----->** 810,27

**Total Geral ----->** 20.566,62

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 10 de Maio de 2017

**COMISSÃO:**

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA - ..... - Pregoeiro(a)  
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - ..... - PREGOEIRA SUPLENTE  
EVANDRA REGINA MACAGNAN - ..... - EQUIPE DE APOIO  
CLAUDETE APARECIDA DE ASSIS - ..... - EQUIPE DE APOIO  
VERA LÚCIA DAROS BALESTRIN - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

FABIO ANDRE LORASCHI - ..... - Representante  
RAFAEL DE LARA - ..... - Representante  
ENIO DELAZERI - ..... - Representante  
KLEBER LUIZ LIBANO - ..... - Representante  
LIDIO DE OLIVEIRA LUZ - ..... - Representante